
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 943 del 21/08/2020

      
 

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI VOUCHER SPORT DI CUI 
ALLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
NN. 600/2020, 712/2020 E 894/2020 – INDIZIONE PROCEDURA, 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PUBBLICO E NOMINA DEL RUP



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ASSEGNAZIONE E 
LIQUIDAZIONE DEI VOUCHER SPORT DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DI 
GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA NN. 600/2020, 712/2020 E 
894/2020 – INDIZIONE PROCEDURA, APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO 
PUBBLICO E NOMINA DEL RUP

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
- la situazione emergenziale per l’epidemia da Covid-19 ha provocato nei mesi scorsi, come 

ben noto, il fermo e la sospensione di gran parte delle attività produttive, con una 
importante ricaduta negativa sui redditi delle famiglie e conseguenti bilanci familiari e sulla 
loro gestione;

- tale situazione di criticità, avendo determinato meno entrate e meno liquidità a disposizione 
delle famiglie, potrebbe incidere anche sulla decisione delle medesime di non iscrivere i figli 
alle attività sportive, con conseguenti e fortissime difficoltà per le associazioni e società 
sportive dilettantistiche, che traggono dalle quote per l'iscrizione ai corsi sportivi o ai 
campionati dilettantistici la maggior parte delle risorse per il loro sostentamento;

Preso atto che la Regione Emilia-Romagna:
- ha inteso dunque andare incontro alle suddette esigenze e difficoltà di famiglie e società ed 

associazioni sportive (già vittime del blocco degli eventi sportivi, delle manifestazioni, dei 
corsi, dell’utilizzo delle strutture sportive al chiuso), per consentire e facilitare l’iscrizione di 
bambini e ragazzi ai corsi, attività e campionati sportivi 2020/2021 nelle varie discipline 
sportive, con l’obiettivo altresì della lotta alla sedentarietà e della ripresa della pratica 
motoria e sportiva in particolare per le fasce d’età dei più giovani;

- perseguendo tali obiettivi, ha inteso quindi offrire un sostegno alle famiglie in condizioni di 
disagio economico per consentire la prosecuzione dell'attività sportiva da parte dei loro figli, 
ciò che indirettamente contribuisce anche al sostegno dei bilanci delle associazioni e 
società sportive che, perdurando la situazione emergenziale, rischiano di cessare la propria 
attività in mancanza di certezze sul numero dei praticanti potenziali per la prossima 
stagione sportiva 2020/2021;

- ha stanziato al proprio bilancio 2020 idonee risorse finanziarie da trasferire agli Enti locali 
interessati, per l'erogazione di voucher finalizzati a sostenere economicamente le famiglie 
che intendono far proseguire ai propri figli l'attività sportiva, specificando altresì i criteri di 
ripartizione delle risorse da trasferire, la tipologia dei voucher e le modalità per l'accredito 
dei beneficiari;

- ha scelto di non provvedere direttamente ma di trasferire i fondi ai Comuni, con vincolo di 
destinazione, al fine di semplificare le procedure e di consentire l'erogazione dei voucher ai 
beneficiari nel più breve tempo possibile, tenuto altresì conto che i Comuni sono la sede più 
idonea per esercitare le funzioni di prossimità;

Atteso che:
- con la L.R. 31/05/2017, n. 8 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e 

sportive” e, in particolare, con l’articolo 5, comma 3, è stato disposto che “Per interventi 
urgenti o iniziative specifiche legate a eventi sportivi di particolare rilievo, sopraggiunti 
successivamente all'adozione del Piano triennale dello sport, la Giunta regionale, sentita la 
commissione assembleare competente, può provvedere, nell'ambito delle proprie funzioni, 
a concedere specifici contributi”;

- con deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 600 del 03/06/2020, avente 
ad oggetto “L.R. n. 8/2017, art. 5, comma 3 - Interventi urgenti nel settore sportivo - Criteri 
per il trasferimento alla Città Metropolitana di Bologna, alle Unioni di Comuni e ai Comuni 
delle risorse finanziarie per sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare l'aumento 
della sedentarietà determinato dall'emergenza Covid-19.”, sono stati definiti (all’allegato 1 
di tale provvedimento) i criteri per il trasferimento, agli Enti in oggetto, delle risorse 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

finanziare anzidette in forma di voucher ed è stata approvata una prima Tabella di riparto di 
tali “voucher sport” a favore degli Enti citati (allegato 2 di tale provvedimento);

- con deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 712 del 22/06/2020, avente 
ad oggetto “Emergenza Covid-19 - Modifiche e integrazioni alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 600/2020 - voucher sport - ulteriore intervento a sostegno delle famiglie 
numerose con quattro o più figli.”, sono stati approvati l’Allegato 1), parte integrante e 
sostanziale di tale atto, ad oggetto “Modifiche e integrazioni alla propria deliberazione n. 
600/2020 – Voucher sport - Ulteriore intervento a sostegno delle famiglie numerose con 
quattro o più figli” e l’Allegato 2), sempre parte integrante e sostanziale di tale atto, avente 
ad oggetto “Tabella di riparto dei voucher sport per le famiglie numerose con quattro o più 
figli e riepilogo voucher assegnati con propria deliberazione n. 600/2020”;

- il Comune di Cento, con nota prot. n. 0033671/2020 inviata a mezzo P.E.C., ha manifestato 
alla Regione Emilia-Romagna - Servizio Turismo Commercio e Sport competente - il 
proprio interesse al trasferimento delle risorse finanziarie regionali ed alla gestione delle 
procedure per l’erogazione dei voucher sport, per gli importi elencati nelle tabelle allegate 
alle deliberazioni di Giunta Regionale sopra indicate nn. 600/2020 e 712/2020;

- con deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 894 del 20/07/2020, avente 
ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale n. 600/2020 - Delibera di Giunta Regionale n. 
712/2020 - Trasferimento agli Enti locali di risorse finanziarie per sostenere la pratica 
motoria e sportiva e contrastare l'aumento della sedentarietà determinato dall'emergenza 
covid-19.”:
- si è approvato, ai sensi di quanto stabilito dall’Allegato 1) della deliberazione n. 
600/2020, così come modificato e integrato dall’Allegato 1) della deliberazione n. 712/2020, 
il trasferimento alle Unioni di Comuni e ai Comuni delle risorse finanziarie, per un onere 
complessivo di euro 3.289.200,00, così come dettagliato nell’allegato 1 della medesima 
delibera n. 894/2020, per sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare l’aumento 
della sedentarietà determinato dall’emergenza COVID-19;
- si è concesso agli Enti pubblici di cui all’Allegato 1) della medesima delibera n. 
894/2020 di procedere all’assunzione degli impegni di spesa delle risorse finanziarie 
oggetto di trasferimento e di cui al precedente punto;

Precisato che:
- il trasferimento di tali risorse finanziarie regionali agli Enti locali beneficiari avverrà in due 

tranches, che prevedono una prima liquidazione di una quota pari all’80% del budget 
concesso ed una seconda liquidazione pari al 20% di tale budget a saldo, previa 
presentazione da parte degli Enti beneficiari di dichiarazioni, rendicontazioni, relazioni ed 
atti amministrativi così come richiesti dalle D.G.R. nn. 600/2020 e 712/2020;

- al Comune di Cento sono stati dunque assegnati n. 155 voucher per un valore di € 
23.250,00, con D.G.R. n. 600/2020, e n. 16 voucher per un valore di € 2.400,00 con D.G.R. 
n. 712/2020;

Dato atto che si intende dunque provvedere, con apposito e successivo atto determinativo, ad 
assumere idoneo impegno di spesa per l’importo complessivo di € 25.650,00; 

Ravvisata la necessità che l’Ente comunale provveda ad approvare uno schema di bando con 
relativa modulistica, per consentire agli interessati la partecipazione ad una procedura ad evidenza 
pubblica finalizzata alla presentazione delle domande per l’assegnazione e liquidazione dei 
voucher sport;

Predisposto tale schema di bando pubblico da parte dell’Ufficio Sport competente, così come 
allegato al presente atto (All. A) e che si intende perciò approvare quale sua parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che, al fine di dare la massima diffusione e divulgazione al suddetto bando, se ne rende 
opportuna la pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune di Cento e sul sito internet 
istituzionale di tale Ente nelle sezioni nelle sezioni:

- “Aree tematiche / Cultura, Turismo, Sport e Tempo libero / Sport”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- “Aree tematiche / Giovani, Formazione e Lavoro / Bambini e Ragazzi”;
- “Aree Tematiche / Salute, Welfare e Famiglia / Famiglia / Agevolazioni economiche per le 

famiglie”;
- “L'Amministrazione / Concorsi e Avvisi”;

Ravvisata inoltre la necessità di nominare il Responsabile del procedimento de quo, 
individuandolo nella persona del funzionario comunale Patrizia Dalla Vecchia, Responsabile 
U.O.C. dell’Ufficio Sport;

Richiamati:
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto Comunale;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. in relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto nelle premesse e nel preambolo di cui sopra e che si intende qui 
integralmente riportato,

1. di approvare lo schema di bando allegato al presente atto (All. A) e relativa modulistica, quale 
sua parte integrante e sostanziale, per l’indizione della procedura ad evidenza pubblica 
finalizzata alla presentazione delle domande per l‘assegnazione e liquidazione dei voucher 
sport di cui alle Deliberazioni di Giunta della Regione Emilia-Romagna nn. 600/2020, 712/2020 
e 894/2020;

2. di precisare che:
- i voucher sport spettanti al Comune di Cento sono stati assegnati al medesimo, dalla 

Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. n. 600/2020 (n. 155 voucher per un valore di € 
23.250,00) e con D.G.R. n. 712/2020 (n. 16 voucher per un valore di € 2.400,00), per un 
valore complessivo di € 25.650,00;

- il trasferimento di tali risorse finanziarie regionali agli Enti locali beneficiari, tra cui il 
Comune di Cento, avverrà in due tranches, che prevedono una prima liquidazione di una 
quota pari all’80% del budget concesso ed una seconda liquidazione pari al 20% di tale 
budget a saldo, previa presentazione da parte degli Enti beneficiari di dichiarazioni, 
rendicontazioni, relazioni ed atti amministrativi così come richiesti dalle D.G.R. nn. 
600/2020 e 712/2020;

- con D.G.R. n. 894 del 20/07/2020 si è concesso agli Enti locali beneficiari, tra cui il Comune 
di Cento, di procedere all’assunzione degli impegni di spesa delle risorse finanziarie 
oggetto di trasferimento e di cui ai precedenti punti;

3. di dare atto che si provvederà con successivo ed apposito atto determinativo ad assumere 
idoneo impegno di spesa per l’importo complessivo di € 25.650,00;

4. di dare la massima diffusione e divulgazione al suddetto bando mediante la pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on-line del Comune di Cento e sul sito internet istituzionale di tale Ente 
nelle sezioni:
- “Aree tematiche / Cultura, Turismo, Sport e Tempo libero / Sport”;
- “Aree tematiche / Giovani, Formazione e Lavoro / Bambini e Ragazzi”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- “Aree Tematiche / Salute, Welfare e Famiglia / Famiglia / Agevolazioni economiche per le 
famiglie”;

- “L'Amministrazione / Concorsi e Avvisi”;

5. di dare atto che:
- ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il funzionario 

comunale Patrizia Dalla Vecchia, Istruttore Direttivo Contabile a tempo indeterminato e 
Responsabile U.O.C. dell’Ufficio Sport del Comune di Cento, in possesso dei requisiti previsti 
per legge;

- ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. n. 
190/2012 e ss.mm.ii., non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento.

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


